
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 17                        Recife, 27 de janeiro de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 17, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 17, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 17, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 51/2021-GR, de 27 de janeiro de 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007777/2020-84, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Ensino das Ciências da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, Mandato 2021-2023, o(a) servidor(a) HELAINE SIVINI 
FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, matrícula 
SIAPE nº 1643966, a partir a partir da data da publicação desta portaria, 
conforme Despacho nº 26/2021-GR-UFRPE, de 11/01/2021. 
 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.439/2019-GR, de 11/11/2019, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição 200, de 11/11/2019, e dispensar o(a) servidor(a) ANA 
MARIA DOS ANJOS CARNEIRO LEAO, matrícula SIAPE nº 0384934, 
da função supracitada. 

 
PORTARIA Nº 52/2021-GR, de 27 de janeiro de 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004588/2020-51,  

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR A UORG DE LOTAÇÃO dos servidores abaixo relacionados, a 
partir da data da publicação desta Portaria no Boletim desta UFRPE,tendo 
em vista a criação da Secretaria de Tecnologias Digitais – STD, conforme 
Portaria nº 687/2020-GR, de 12/08/2020, publicada no Diário Oficial da 
União de 13/08/2020. 

 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO 

LUCIANO 
MAGALHAES 

FERREIRA 
1565858 ADMINISTRADOR 

SECRETARIA DE 
TECNOLOGIAS 

DIGITAIS 

COORDENADORIA 
DE GOVERNANÇA 

DIGITAL 
CARLOS ANTONIO 

CAPANO DA 
SILVA 

0383041 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

SECRETARIA DE 
TECNOLOGIAS 

DIGITAIS 

COORDENADORIA 
DE SUPORTE AO 

USUARIO 

GEORGE MARTINS 
BARROS 

2151794 
AUX EM 

ADMINISTRACAO 

SECRETARIA DE 
TECNOLOGIAS 

DIGITAIS 
----- 

LAMARTINE DA 
SILVA BARBOZA 

1529818 
ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE SISTEMAS 
ALEXANDRE 

BARZA 
1753566 

ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE SISTEMAS 
ANTONIO 

WILLIAMS DE 
OLIVEIRA NETO 

1795868 
TEC DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMACA 

---- COORDENADORIA 
DE SISTEMAS 

BRUNO 
CLAUDINO 

PEREIRA DE 
BRITO 

1598579 
ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE SISTEMAS 

DIOGO DE SOUZA 
SOARES 

1008518 
ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE SISTEMAS 
EMILSON JOSE 

SANTOS DE 
SIQUEIRA 

1545204 
ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE SISTEMAS 

FELIPE EDUARDO 
BARBOSA DE 

OLIVEIRA 
1792698 

TEC DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMACA 
---- 

COORDENADORIA 
DE SISTEMAS 

FREDERICO 
ANTONIO 

TAVARES MONIER 
3148737 

TEC DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMACA 
---- 

COORDENADORIA 
DE SISTEMAS 

JOSE ANTONIO 
MANSO 

RAIMUNDO DA 
ROCHA 

1081207 
TEC DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE SISTEMAS 

LUIZA LIMA 
MEIRA DE 
MENEZES 

3085310 
ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE SISTEMAS 

LUIZ SERGIO 
FERREIRA DE 

LIMA 
2132672 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE 
CONECTIVIDADE 

ANDERSON DA 
SILVA SANTOS 

3084898 
ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

DIVISÃO DE 
SOLUÇÕES 

CORPORATIVAS 

COORDENADORIA 
DE 

CONECTIVIDADE 

BENILTON LIMA 
DE SANTANA 

3084873 
TEC DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 

DIVISÃO DE 
SOLUÇÕES 

CORPORATIVAS 

COORDENADORIA 
DE 

CONECTIVIDADE 

FERNANDO JOSE 
SURUAGY 
MONTEIRO 

1081681  ---- 
COORDENADORIA 

DE 
CONECTIVIDADE 

CARLOS 
FREDERICO 

MEDEIROS DE 
SOUZA 

2465531 
ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE SERVIÇOS 
COMPUTACIONAIS 

MARCELO JOSE 
SANTOS DA SILVA 

2608012 
TEC DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE SERVIÇOS 
COMPUTACIONAIS 

MARCOS 
ANTONIO DA 

SILVA 
3161222 

ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE SERVIÇOS 
COMPUTACIONAIS 

MURILO LUIZ 
SALDANHA E 

SILVA 
1959679 

ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

---- 
COORDENADORIA 

DE SERVIÇOS 
COMPUTACIONAIS 

PAULO ROBERTO 
PEREIRA DA 

SILVA 
3210470 

ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

---- 

DIVISÃO DE 
SOLUÇÕES PARA 

CAMPUS 
INTELIGENTES 

 
PORTARIA Nº 55/2021-GR, de 27 de janeiro de 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015822/2020-52, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do  Programa de Pós-
Graduação em Administração e Desenvolvimento Rural da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, o(a) servidor(a) MARCOS FELIPE FALCAO 
SOBRAL, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, matrícula 
SIAPE nº 1795789, a partir a partir da data da publicação desta portaria, 
conforme Despacho nº 105/2021-GR-UFRPE, de 26/01/2021. 
 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.569/2018-GR, de 19/12/2018, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição n° 197, de 19/12/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 
GISLEIA BENINI DUARTE, matrícula SIAPE nº 2733201, da função 
supracitada. 
 
PORTARIA Nº 56/2021-GR, de 27 de janeiro de 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001012/2021-27, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de Gestão Patrimonial e 
Almoxarifado da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) 
VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
Universidade, matrícula SIAPE nº 1569510, a partir da data da publicação 
desta portaria, conforme Ofício nº 001/ 2021–SGAP/UAST/UFRPE, de 
22/01/2021. 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 
 
PORTARIA Nº 74/2021-PROGEPE, de 27 de janeiro de 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000080/2021-79, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 15% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 17, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 05/01/2021.   
 

NOME POLLYANNA GOMES DE MORAES 

MATRÍCULA 3209148 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

LOTAÇÃO STD/UFRPE  

PERCENTAGEM 15% 

CORRELAÇÃO INDIRETA 

 
PORTARIA Nº 75/2021-PROGEPE, de 27 de janeiro de 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017119/2020-50, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FILIPE ROLIM 
CORDEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2889356, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
25/2021-CPPD, de 21/01/2021, constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
18/01/2019 a 
17/01/2021 

18/01/2021 

 
PORTARIA Nº 76/2021-PROGEPE, de 27 de janeiro de 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009399/2020-37,  
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 
Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 
Titular, Nível 1, ao(à) Docente PIERRE CASTRO SOARES, Professor(a) 
do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1088089, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, referente ao período analisado de 12/08/2018 a 11/08/2020, com 
efeitos financeiros a partir de 07/01/2021, com base na Lei nº 13.325/2016, 
interpretação apresentada na NOTA Nº 81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 53/2018-MP e Resolução nº 
009/2019 CONSU-UFRPE, conforme Decisão nº 023/2021-CPPD, de 
20/01/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no 
Processo mencionado. 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


